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[Erhard Jakobsen.] 
fantastisk store tal, for det lyder i mine øren 
faretruende, h vis det er 9.000 elever, man 
næste år skal til at skaffe pladser til. Jeg 
mener, det har et formål at få belyst, hvor 
mange mennesker det her egentlig drejer sig 
om. Hvor mange venter man? 

Ordføreren for forslagsstillerne (Kristine 
Heltberg) (SF): 
Det forekommer mig at være nødvendigt 

på dette trin i vores diskussion at gøre 
opmærksom på, at den situation, landet 
befinder sig i, er en krise, men en krise i et 
samfund, der er langt på vej til den indu- 
strielle revolution nr. 2, altså den tilstand, 
hvor den gammeldags, meget målrettede 
uddannelse ikke er tilstrækkelig og ikke er 
betryggende. 

Jeg tror ikke, der er ret mange erhvervs- 
drivende eller mennesker, der kender til un- 
dervisningssystemet i øvrigt og benytter sig 
af dets produkter, der vil være i tvivl om, at 
det, vi har brug for i øjeblikket, mindst er 
en fornyelse af det, som højskolen gav i sin 
tid, dengang vores bønder kunne tage kap- 
løbet op med meget rigere og meget mere 
velforsynede lande takket være deres alsidige 
forberedelse, deres evne til at sætte sig ind i 
dagens problemer, og jeg mener i og for sig, 
at hverken problemet om Vietnam eller 
Chile bør være fremmed for en ung dansker 
anno 1975; det ville være beskæmmende, 
hvis de ikke var i stand til at diskutere med 
om de problemer, der nu engang optager 
både deres generation og adskillige i ældre 
generationer. Det må være vågne samfunds- 
borgere, vi opdrager. Det er kun dem, der vil 
kunne tage udfordringen op i den nye indu- 
strielle situation, vi befinder os i. Det er 
ikke tilbehør til specielle maskiner, det er 
ikke tilbehør til samlebåndet, vi har brug 
for. Den tid er lige så uhjælpelig forbi som 
den oprindelige mesterlære. Tværtimod 
mener jeg, at det netop er det almene ind- 
hold, det, som man med en lidt gammel- 
dags, men god glose kaldte for almen dan- 
nelse bare i en moderne udgave; det er i og 
for sig det, der gør disse forsøg så spænden- 
de. Når hr. Halvgaard mener, det er noget, 
der et sjovt, må jeg med beklagelse svare, at 
der er intet som helst sjovt i denne sag, det 
er blodig alvor. Det er meget nødvendigt for 
Danmark at have en ungdom, der kan 

hamle op med andre landes ungdom; det 
har vi kunnet tidligere. Skal vi hæmmes af 
snæversyn og manglende horisont, ser det 
virkelig sløjt ud for et lille land med et skidt 
klima og med alt for få ressourcer. 

Poulsgaard (FP): 
Det er den sidste bemærkning fra SFs 

ordfører, der kalder mig op. Den gammel- 
dags uddannelse var ikke betryggende, fik 
vi at vide. Det er meget muligt, men de i 
denne sal, der så udsendelsen 홢Sangen om 
8a" i fjernsynet forleden aften, må vist sige, 
at den moderne uddannelse heller ikke er 
betryggende. Det var i hvert fald rystende 
for mig. Så har hr. Erhard Jakobsen da 
fuldstændig ret i, at det er en masse ævl, de 
lærer på skolen. Jeg har en datter, der går i 
7. klasse, og de har det her fag orientering. 

Formanden: 
Er det vedrørende sagen? 

Poulsgaard (FP): 
Ja, hr. formand, det har med sagen at 

gøre. Jeg spurgte, hvad de beskæftigede sig 
med i orientering, og fik at vide, at de be- 
skæftigede sig med erhverv og landbrug. Jeg 
var da glad for, at de beskæftigede sig med 
så fornuftige ting, men min glæde kølnedes, 
da jeg fik at vide, det var Kina, de beskæfti- 
gede sig med. Det viser lidt om det. 

Hvad angår EFG-uddannelsen, kan det 
bare ikke nytte noget at lukke øjnene for 
kendsgerningerne. De barske realiteter er 
simpelt hen det, at omkostningerne ved at 
antage lærlinge er blevet så store, at me- 
strene decideret sætter penge til ved det. 
Det er derfor, vi står med den ungdomsar- 
bejdsløshed. Lad os få kombineret den 
gammeldags mesterlære med det bedste af 
EFG-uddannelsen. Det er et problem, man 
bliver stillet over for, hver evige gang man er 
til møde: de kan ikke tage lærlinge ind, fordi 
omkostningerne er for høje; det har hr. 
Erhard Jakobsen så 100 pet. ret i. 

Undervisningsministeren (Ritt Bjerregaard): 
Hr. Erhard Jakobsen stillede et konkret 

spørgsmål, som jeg skal besvare. EFG ud- 
bygges i den takt, som folketinget har ved- 
taget, og det vil sige, at der i år optages 
6.500 elever og næste år skal optages 9.500. 

Til hr. Brøndsted blot en enkelt be- 


